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1. HYRJE

Instituti pér Urban Resilience dhe Zhvillim (IURD) éshté njé gendér kérkimore dhe inovacioni e pérkushtuar
ndaj ndértimit té qyteteve mé té& qéndrueshme, rezistente dhe té pajisura me identitet urban. Agjenda joné
pér vitin 2025 pércakton vizionin, objektivat strategjike dhe pritshmérité pér ndikimin toné né planifikimin dhe
zhvillimin urban. Kjo agjendé éshté e pérputhshme me Objektivat e Zhvillimit té Qéndrueshém té OKB-
sé, vecanérisht SDG 12: Konsumi dhe Prodhimi i Pérgjegjshém, duke synuar promovimin e politikave dhe
praktikave urbane gé mbéshtesin menaxhimin e géndrueshém té burimeve.
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2. Vizioni pér 2025

Né vitin 2025, IURD synon té:

1. Thellojé ndikimin né politikat e zhvillimit urban pér té pérmirésuar rezistencén e qyteteve ndaj
ndryshimeve klimatike dhe sfidave té tjera urbane.

2. Forcojé bashképunimet institucionale pér zhvillimin e njé qasjeje gjithépérfshirése né planifikimin
urban té géndrueshém.

3. Zhvillojé projekte kérkimore dhe pilot pér té promovuar gasje té reja dhe inovative mbi ndértimin
dhe planifikimin e qyteteve.

4. Ndérgjegjésojé dhe edukojé publikun, komunitetet dhe profesionistét mbi réndésiné e planifikimit

urban té géndrueshém dhe té bazuar né té dhéna.
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3. Objektivat Strategjike pér 2025

3.1 Politikat dhe Planifikimi Urban
o Propozimi i politikave té bazuara né té dhéna pér zhvillimin e géndrueshém té qyteteve.

e Organizimi i forumeve ndérinstitucionale pér promovimin e praktikave t& mira né urbanizmin e
géndrueshém.

o Publikimi i njé¢ udhézuesi praktik mbi menaxhimin e burimeve ndértimore dhe ripérdorimin né ndértim.
3.2 Kérkim dhe Zhvillim

o Hartimi i studimeve shkencore mbi ndikimin e urbanizmit né géndrueshmériné e qyteteve.

o Kirijimi i njé platforme digjitale pér shpérndarjen e té dhénave mbi zhvillimin urban.

o Realizimi i dy projekteve pilot pér zhvillimin e metodave té reja t& menaxhimit té hapésirave urbane.
3.3 Edukimi dhe Ndérgjegjésimi Publik

o Organizimi i punétorive ndérdisiplinore mbi planifikimin urban dhe qytetet rezistente.

o  Kirijimi i programeve té trajnimit pér profesionistét dhe komunitetet mbi géndrueshmériné urbane.

o Publikimi i materialeve edukative pér publikun mbi réndésiné e konsumit té pérgjegjshém té burimeve
ndértimore.

3.4 Partneritetet dhe Bashképunimet
o Zhvillimi i marréveshjeve strategjike me institucione akademike dhe organizata ndérkombétare.
o Pjesémarrja dhe bashkéorganizimi i konferencave ndérkombétare mbi géndrueshmériné urbane.

o Krijimii njé rrjeti ekspertésh pér té forcuar dialogun mbi identitetin urban dhe menaxhimin e gyteteve.
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4. Kontributi né SDG 12: Konsumi dhe Prodhimi i Pérgjegjshém
Né pérputhje me Objektivin e 12-té té Zhvillimit t¢ Qéndrueshém, IURD do té:
Nxisé pérdorimin e géndrueshém té materialeve dhe burimeve né ndértim.

Promovojé qasje cirkulare né planifikimin urban pér té reduktuar mbetjet.
Zhvillojé politika té gjelbra pér t& minimizuar ndikimin mjedisor té qyteteve.

Forcojé edukimin publik mbi pérgjegjésiné e konsumit né sektorin urban dhe ndértimor.
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5. Indikatorét e Matshém té Suksesit pér 2025

Pér té siguruar njé gasje té strukturuar dhe t& matshme, Instituti p&r Urban Resilience dhe Zhvillim do té zbatojé
mekanizma t& garté monitorimi dhe vlerésimi t& progresit pér vitin 2025.

5.1 Kérkim dhe Publikime Shkencore

Publikimi i t& paktén dy artikujve shkencoré né revista akademike té indeksuara ndérkombétarisht mbi
urbanizmin e géndrueshém dhe menaxhimin e burimeve ndértimore.

Hartimi i njé raporti strategjik mbi praktikat mé té mira té konsumit t& pérgjegjshém dhe ekonomisé garkore
né sektorin e ndértimit, pér p&rdorim nga institucionet publike dhe organizatat ndérkombétare.

Angazhimi né njé projekt kérkimor ndérkombétar mbi urbanizmin e géndrueshém dhe géndrueshmériné
urbane, né bashképunim me universitete dhe institute kérkimore.

5.2 Konferenca dhe Shkémbim Akademik

Organizimi i pesé ngjarjeve akademike, pérfshiré konferenca, punétori dhe simpoziume, pér té ndaré
njohurité mbi qytetet rezistente dhe qgasjet inovative né planifikimin urban.

Pjesémarrja e Institutit si organizator ose partner né té paktén dy konferenca ndérkombétare mbi politikat
urbane dhe zhvillimin e géndrueshém.

Ofrimi i tre programeve té trajnimit akademik dhe profesional pér studentg, arkitekté dhe politikébérés mbi
qytetet inteligjente, materialet e géndrueshme dhe menaxhimin e burimeve urbane.

5.3 Rrjetézimi dhe Partneritetet

Formimi i njé rrieti ndérkombétar prej t& paktén dhjeté institucioneve partnere nga fusha e urbanistikés,
arkitekturés dhe géndrueshmérisé urbane.

Nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimit me tre universitete ose institute kérkimore ndérkombétare pér
projekte té pérbashkéta akademike dhe kérkimore.

Pjesémarrja né té paktén dy konsorciume pér aplikime né grante ndérkombétare, me synimin pér té
kontribuar né projekte mbi zhvillimin e géndrueshém urban dhe politikat publike.

5.4 Projekte Pilot dhe Iniciativa Praktike

Zhvillimi dhe implementimi i t& paktén dy projekteve pilot mbi zgjidhje inovative né zhvillimin urban, duke u
fokusuar né reduktimin e mbetjeve né ndértim dhe strategjité e menaxhimit t& géndrueshém té burimeve.

Pilotimi i njé modeli qarkor né urbanizém pér té testuar strategji té reja mbi ripérdorimin e materialeve
ndértimore né njé ose mé shumé zona urbane té pérzgjedhura.

Vlerésimi i ndikimit té politikave té propozuara nga Instituti pér Urban Resilience dhe Zhvillim né njé ose mé
shumé qytete pilot, me synimin pér t& analizuar efektivitetin e tyre né menaxhimin e burimeve urbane.
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Monitorimi dhe Vlerésimi i Progresit

Pér té garantuar transparencé dhe efikasitet, Instituti do té zbatojé njé mekanizém té rregullt monitorimi dhe
vlerésimi:

o Raporte vjetore mbi progresin, té cilat do t& publikohen pér partnerét dhe palét e interesuara.

o Indikatoré té qarté té performancés (KPlIs) pér té matur ndikimin dhe efektivitetin e projekteve té
zbatuara.

o Analiza empirike dhe krahasimore pér té vlerésuar ndikimin afatgjaté té strategjive té zhvillimit urban té
géndrueshém.
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6. Vlerésimi dhe Monitorimi i Performancés

Pér té siguruar njé qasje bazuar né té dhéna dhe té matshme, IURD do té pérdoré metodologji té monitorimit dhe
vlerésimit té performancés (Monitoring & Evaluation - M&E), duke pérfshiré:

o Raporte periodike gjashtémujore pér t& matur progresin e objektivave té pércaktuara.
o Indikatoré té matshém té suksesit (KPIs) t& pérditésuar sipas standardeve akademike dhe kérkimore.

o Pérdorimin e té dhénave empirike dhe analizave krahasimore pér té€ matur ndikimin e projekteve pilot né
qytete dhe komunitete specifike.

o Publikimin e njé raporti pérfundimtar vjetor mbi ndikimin e aktiviteteve dhe shkallén e arritjes sé
objektivave té pércaktuara né kété agjendé strategjike.
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